
03 de Setembro de 2018 - ANO - XVII. Nº 1536 - Pág  01 a 02

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS, ERRATA E AVISO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 262, DE 28 DE AGOSTO DE 2018. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

processo nº 2018006038,
de 21 de agosto de 2018 RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR

MARIA DIOLENA DA SILVA BORGES a partir de 21
de agosto de 2018
TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE

HOSPITAL SANTA TERESINHA
Art. 2º.

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 263, DE 28 DE AGOSTO DE 2018. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

processo nº 2018006222,
de 27 de agosto de 2018 RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR

JOSÉ JEFFERSON CUNHAMAGALHÃES a partir de
27 de agosto de 2018
MÉDICO PSF

UBS NOVO
PABUSSÚ – MARIA DOS PASSOS MATIAS

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II
e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que
dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, , da
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico
dos Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme
exoneração a pedido da servidora através do

; a pedido,
a servidora ,

, aprovada em Concurso Público, para o cargo de
, matrícula nº 66191, com

carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com exercício laboral no
, integrante da estrutura

organizacional do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 28 de agosto de 2018.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II
e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que
dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, , da
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico
dos Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme
exoneração a pedido do servidor através do

; a pedido,
o servidor ,

, aprovado em Concurso Público, para o cargo de
, matrícula nº 35961, com carga horária de 200

(duzentas) horas mensais, com exercício laboral na
, integrante da

estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 28 de agosto de 2018.

caput

caput

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.
CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da
Secretaria de Saúde de Caucaia, com sede à Avenida Coronel

6º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2017.07.05.002-01.

Correia, 2089, Centro, Caucaia/CE. CONTRATADA:

empresa de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob nº
25.103.174/0001-00, sediada à , Altos
A, Centro, Caucaia/CE, neste ato representada pelo Sr. Pharley
Alves do Nascimento. : O presente Termo deAditivo tem
o valor total de

conforme planilha em
anexo, representando um percentual de

do valor global do contrato.
: 30 de agosto de 2018.

– Subsecretária Municipal de Saúde e
Financeiro.

O
Município de Caucaia, através da

torna
público o extrato do

, cujo é execução
dos serviços de reforma de Escolas Municipais:

, E
, conforme Tomada de Preços n° 2017.12.08.002, junto a

Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE.

: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, §1°
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias. 3.2
Os serviços objeto deste contrato deverão ser executados e
concluídos até 12 de dezembro de 2018. O
valor global da contratação será de

nele estando incluídas todas as despesas e custos
necessár ios à sua perfe i ta execução.

Correrão por conta deste aditivo a seguinte
Dotação Orçamentária:

.
: 03 de agosto de 2018.

– Secretária de Educação de Caucaia/CE e
LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES

LTDA - ME e Testemunhas.
Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS
PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA,
“INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE
LIBRARY – ITIL”, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS

NOVA
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI
ME,

OBJETO
R$ 85.832,21 (Oitenta e cinco mil oitocentos e

trinta e dois reais e vinte e um centavos),
27,18% (Vinte e sete

vírgula dezoito por cento) DATADA
ASSINATURA MARIA CLEONICE
DOS SANTOS CALDAS

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 2017.12.08.002-01 OBJETO

04 (quatro)

: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
CAUCAIA/CE. : LC PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA - ME.

:
R$ 704.882,16 (setecentos e

quatro mil, oitocentos e oitenta e dois reais e dezesseis
centavos),

:
0822.12.361.0033.1018, Elemento de

Despesa 4.4.90.51.00 Fonte de Recursos 010.114.
: Lindomar da

Silva Soares Luiz
Cláudio Paes Ferreira -

Lindomar da Silva Soares -

ERRATA AO CONTRATO Nº. 2017.07.20.001-23. OBJETO:

Rua Barão de Ibiapaba, 503

DA VIGÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

1-
EEIEF Adélia Crisóstomo - Coité Pedreiras, 2 – EEIEF 07 de
Setembro – Jurema, 3 – EEIEF Francisca Alves do Amaral -
Jurema 4 - EEIEF Verônica Maria Menezes de Almeida -
Praia

CONTRATANTE
CONTRATADA

FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

VALOR GLOBAL

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

DATA DA
ASSINATURA ASSINAM



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Louize Furtado Braga

03 de Setembro de 2018 - Nº 1536

ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO.
CLÁUSULA SEXTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO. 6.1. –

O Contrato terá um prazo de vigência a partir de da data de sua
assinatura, até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado nos
casos e formas previstos na Lei nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEXTA - DA
DURAÇÃO DO CONTRATO. 6.1. – O Contrato terá um prazo de
vigência a partir de da data de sua assinatura, até 19 de julho de 2018,
podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº.
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
Caucaia, 16 de julho de 2018.

Secretária Municipal do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo.

2 0 1 7 . 0 7 . 2 0 . 0 0 1 - 2 3 . P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO PROVENIENTE DO PROCESSO
LICITATÓRIO NAMODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL–ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2017.07.20.001, PROCESSO Nº
2017.07.20.001. SECRETARIA MUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO.

A L U C O M L T D A E P P .
O PRESENTE TERMO ADITIVO

ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 57, INCISO IV DA LEI
8.666/93 ALTERADA E CONSOLIDADA, BEM COMO O
INTEIRO TEOR DA CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO
ORIGINAL, PROVENIENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL – ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº. 2017.07.20.001.

O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM O PROPÓSITO

ONDE SE
LÊ:

LEIA-SE:

LAIS DE MIRANDA SALES
ROCHA -

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO. CONTRATO
N º : O R I G E M :

CONTRATANTE:

C O N T R A T A D O : D A
FUNDAMENTAÇÃO:

DA MOTIVAÇÃO E DO
OBJETO

DE ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ORIGINAL, PERMITINDOACONTINUIDADE DOS SERVIÇOS
OBJETO DO INSTRUMENTO ORIGINAL COMO FORMA DE
MANTER E ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA
M U N I C I P A L D O T R A B A L H O , E M P R E G O E
EMPREENDEDORISMO, O QUAL PERMITIRÁ A
C O N T I N U I D A D E D O S S E RV I Ç O S O B J E T O D O
I N S T R U M E N T O O R I G I N A L . A
PRORROGAÇÃO ORA FORMALIZADA SE EFETIVARÁ PELO
LAPSO TEMPORAL DE 05 (CINCO) MESES, PASSANDOATER
DATA FINAL EM 19/12/2018. 19 DE
JULHO DE 2018. ASSINA O PRESENTE
INSTRUMENTO A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, LAIS DE
MIRANDA SALES ROCHA.

Secretária Municipal do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo.

Ana Paula Lima Marques -

D A V I G Ê N C I A :

DATA DA ASSINATURA:
DA ASSINATURA:

LAIS DE MIRANDA SALES
ROCHA -

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PP Nº
2018.07.25.002. A Pregoeira da Comissão de Pregão I do
Município de Caucaia/CE, torna público, para conhecimento dos
interessados, que, fica estabelecida a data de 05/09/2018 (quarta-
feira), às 9h, como sendo a data de continuidade da sessão do
referido certame, para a divulgação do resultado de julgamento
de Propostas e início da fase de lances/negociação de valores e
consequente abertura do(s) envelope(s) de habilitação da(s)
empresa(s) arrematante(s). Ao final da sessão de continuação,
será dada aos participantes presentes, a oportunidade de
manifestação de recurso, para se for o caso, exercerem seus
direitos, através de recurso administrativo. Caucaia/CE, 25 de
junho de 2018. PRESIDENTE CPL.


